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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Враховуючи останні тенденції в сучасній

електроніці, можна стверджувати, що полікристалічні шари

напівпровідників стають все більш цікавими для застосування порівняно з

масивними напівпровідниками. На відміну від монокристалів, синтез

полікристалічних (як масивних, так і шаруватих) напівпровідників

характеризується більш простим і ефективним процесом виробництва, який

не вимагає ні високоточного обладнання для вирощування, ні дорогих

монокристалічних підкладок. Ці чинники роблять напівпровідникові

матеріали та пристрої на основі полікристалічних шарів або тонких плівок

дешевшими. Зокрема, полікристалічні шари становлять великий інтерес для

розробників недорогих сонячних елементів для наземного застосування.

Широке використання полікристалічних напівпровідників в електроніці

тривалий час було обмежено наявністю численних протяжних дефектів,

таких як межі зерен або дислокації. Однак, поточний прогрес у розробленні

цих матеріалів привів до ситуації, коли полікристалічність матеріалів є

радше надією на майбутнє, ніж проблемою. Як приклад, межі зерен у таких

напівпровідниках виявляють специфічні електричні та рекомбінаційні

характеристики, які можна використовувати в низці пристроїв. Межі зерен

відіграють роль ефективного внутрішнього гетера, що сприяє видаленню

залишкових домішок і точкових дефектів з товщі матеріалу. Цю властивість

міжзернових границь можна використати для покращення експлуатаційних

характеристик відповідних напівпровідникових електронних пристроїв і,

зокрема, їх термічної та радіаційної стійкості.

Тонкі плівки халькогенідів кадмію становлять велику групу A
II
B

VI

кристалічних матеріалів, які проявляють канонічну напівпровідникову

поведінку. Ці матеріали охоплюють велику та важливу сферу досліджень

завдяки широкому потенціалу застосування в різних сферах

оптоелектронних пристроїв. Напівпровідниковий матеріал CdTe є одним з

провідних сполук для виробництва економічно ефективних

фотоелектричних пристроїв другого покоління. Сонячні елементи на основі

CdTe привертають значну увагу дослідників, оскільки CdTe

характеризується прямою забороненою зоною з енергетичною смугою

пропускання приблизно 1.46 еВ і значним поглинанням (понад 10
5
см

-1
). Це

робить його чудовим світлопоглинальним шаром для сонячних елементів.

Для формування високоефективних гетеропереходів на основі p-CdTe

переважно використовують сульфід кадмію (CdS) як оптичне «вікно» для

сонячних батарей. CdS характеризується високим поглинанням і високою

фотопровідністю у видимому діапазоні. Це пов'язано з тим, що CdS

прямозонний напівпровідник і, відповідно, характеризується прямими

2

міжзонними оптичними переходами. Його ширина забороненої зони за

кімнатної температури становить близько 2.42 еВ. Електричні властивості CdS

характеризуються питомим опором близько 10
6
Ом·см і n-типом провідності.

CdS кристалізується в кубічній та гексагональній фазах, залежно від вибору

методу його синтезу та конкретних параметрів росту. У сонячних елементах на

основі гетеропереходів CdTe/CdS товщина шару CdS у більшості випадків

становить близько 150–300 нм. Тоді фотогенеровані носії заряду майже

повністю рекомбінують всередині плівки CdS і не генерують фотоструму.

Завдяки значному поглинанню світла плівками CdS в структурі не виникає

фотоструму. Тому для виготовлення високоефективних сонячних елементів на

основі CdTe бажано використовувати плівки CdS завтовшки менше 100 нм. На

виникнення фотоструму також негативно впливає неузгодженість ґраток між

шарами CdTe і CdS. Незважаючи на утворення твердих розчинів CdSxTe1-x

(CdTexS1-x) між шарами CdTe та CdS, які зменшують невідповідність параметрів

ґраток, висока щільність дефектів спричиняє втрату ефективності. Використання

CdSe може бути альтернативним вирішенням проблеми, що виникає в структурі

CdTe/CdS. Тому останніми роками твердий розчин CdTe1-xSex є одним із

перспективних матеріалів для вдосконалення сонячних елементів. Тонкі плівки

CdTe1-xSex можна синтезувати різними методами (випаровуванням у високому

вакуумі певних елементів або твердого розчину на їх основі; одночасним

випаровуванням CdTe та CdSe; сублімацією в замкненому просторі; осадженням

методом гарячої стінки; молекулярно-променевою епітаксією;

електроосадженням та іншими методами). CdTe1-xSex кристалізується в кубічну

(цинкова обманка) і гексагональну (вюртцит) структури, в основному залежно

від вибору методу його синтезу та конкретних параметрів росту. Але для

застосування як активного шару сонячного елемента бажана лише кубічна

структура CdTe1-xSex, оскільки вона фотоактивна та може перетворювати світло

у фотострум, тоді як гексагональна структура не є фотоактивною.

Незважаючи на значний обсяг наукових публікацій з цієї тематики, зокрема,

щодо досліджень монокристалічних бінарних сполук групи A
II
B

VI
, зазначена

проблема синтезу тонких плівок твердих розчинів на основі заявлених

матеріалів та пошук більш ефективних структур для оптоелектронних систем

(насамперед для сонячної енергетики) потребує додаткового вивчення. Тому

встановлення загальних закономірностей та особливостей впливу методів

синтезу на структурні, морфологічні, оптичні, електронні та сенсорні

властивості тонких плівок твердих розчинів на основі сполук групи A
II
B

VI
, для

підвищення ефективності оптоелектронних пристроїв на їх основі, є актуальним

напрямом функціонального матеріалознавства.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано на кафедрі загальної фізики Національного університету «Львівська

політехніка» та відповідно до тематики держбюджетних та господарчо-
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договірних науково-дослідних робіт: «Сонячні елементи на основі

варізонних структур A
2
B

6
та А

3
В

5
з впровадженими нанорозмірними

об‟єктами» (номер державної реєстрації 0117U004448, 2017–2018 рр.),

«Багатоколірні люмінесцентні наномаркери для біомедичних досліджень»

(номер державної реєстрації 0116U008071, 2016–2018 рр.), «Формування

варізонних плівкових структур на основі CdSeхTe1-х для сонячних елементів

та оптимізація їх властивостей» (номер державної реєстрації 0119U002247,

2019–2021 рр.), «Електронні та екситонні стани в новітніх іонних

напівпровідниках типу органічно-неорганічних перовськитів» (номер

державної реєстрації 0119U002205, 2019–2021 рр.), «Ефективні

тонкоплівкові газові сенсори на основі сполук групи А
II
В

VI
» (номер

державної реєстрації 0121U108649, 2021–2023 рр.), «Хаотичні стани в

модульованих системах» (номер державної реєстрації 0122U001693, 2022–

2024 рр.), «Нові моно-, полі-, нанокристалічні матеріали подвійного

призначення для акумуляторів, накопичувачів водню, сенсорної техніки та

електроніки» (номер державної реєстрації 0123U100599, 2023–2025 рр.),

«Формування та оптимізація властивостей плівкових структур на основі

твердих розчинів CdSe1-хSх і CdTe1-хSeх для оптоелектронних систем» (номер

державної реєстрації 2022.01/0163, 2023–2024 рр.), «Визначення параметрів

електрохімічних комірок та батареї суперконденсаторів на їх основі»

(договір № 1031, 2018–2019 рр., Національний університет “Львівська

політехніка” – ТзОВ “АПОВЕРКЕП” (в рамках Project No. 730798, Call:

H2020-FTIPilot-2016)), «Дослідження характеристик батареї

суперконденсаторів за різних умов експлуатації» (договір № 80, 15.04.2019–

27.06.2019 рр., Національний університет “Львівська політехніка” – ТзОВ

“АПОВЕРКЕП” (в рамках Project No. 730798, Call: H2020-FTIPilot-2016)).

Дисертант був керівником науково-дослідної роботи («Ефективні

тонкоплівкові газові сенсори на основі сполук групи А
II
В

VI
» (номер

державної реєстрації 0121U108649, 2021–2023 рр.)), брав участь у

дослідженнях та підготовленні проміжних і підсумкових звітів.

Мета дисертації полягає в розробленні фізичних основ осадження

тонких плівок твердих розчинів заміщення сполук групи A
II
B

VI
і з‟ясування

закономірностей трансформації їх оптичних, електронних, фононних та

сенсорних властивостей.

Для досягнення поставленої мети потрібно було розв‟язати такі наукові

завдання:

− удосконалити та оптимізувати методи синтезу тонких

напівпровідникових плівок твердих розчинів заміщення сполук групи A
II
B

VI


[…]


провідність електронів більша, ніж рухливість і провідність дірок (|mh
*
|/|me

*
|> 1)

для Cd0.75X0.25Te. Найбільше значення рухливості та електропровідності

електронів відповідає Cd0.75Cu0.25Te.

10. Вперше проведено комплексні дослідження трансформації електронного

енергетичного спектра та оптичних параметрів тонкоплівкових твердих розчинів

заміщення CdSe1-хSх за нормальних умов та за взаємодії їх поверхні з

молекулами CO, NO2 та H2. Концентраційна залежність основних оптичних

переходів Г8
v
–Г6

с
і Г7

v
–Г6

с
описується параболічною залежністю від вмісту сірки
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x у твердому розчині. Визначено параметр прогину δ та розраховано параметр

спін-орбітального розщеплення.

Виявлено значний вплив взаємодії поверхні тонких плівок CdSe1-хSх із

молекулою CO на значення ширини забороненої зони та спін-орбітального

розщеплення. За взаємодії тонких плівок із молекулою СО показник заломлення

зменшується для всіх концентрацій, за винятком х= 0.75.

Вперше розраховано електронні енергетичні спектри та оптичні параметри

тонких плівкових твердих розчинів заміщення CdSe1-хSх при взаємодії їх

поверхні з молекулою H2. Значення розрахованого значення забороненої зони

таких комплексів свідчить про наступну тенденцію Eg(Se+H2) > Eg(S+H2).

Вперше розраховано електронні енергетичні спектри та оптичні параметри

тонких плівкових твердих розчинів заміщення CdSe1-хSх при взаємодії їх

поверхні з молекулою NO2. У разі взаємодії з NO2 спостерігаємо зсув рівня

Фермі в зону провідності. Значення розрахованої енергії адсорбції молекул

демонструє наступну тенденцію: Ead(S+H2) > Ead(Se+H2). Встановлено, що тип

взаємодії H(N) з халькогеном (S або Se) не демонструє критичних розбіжностей

у даних для показника заломлення, на відміну від поведінки електронної

енергетичної структури.
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Анотація

Кашуба А.І. Трансформація електронного та фононного енергетичного

спектру в тонкоплівкових матеріалах групи А
ІІ
В

VI
. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 «Фізика і хімія поверхні». – Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника, Міністерство освіти і науки

України, Івано-Франківськ, 2024.

У дисертації розв‟язана актуальна задача з напівпровідникового

матеріалознавства, фізики і технології поверхні, яка стосується синтезу,

модифікації та оптико-електронних досліджень тонкоплівкових матеріалів з

метою їх використання у сонячних елементах та сенсорній техніці. Структурні,

оптичні, фононні та електронні властивості тонких плівок матеріалів групи

A
II
B

VI
залежить від методу осадження, легувальної домішки чи заміщуваної

компоненти. Залежно від методу осадження тонкі плівки халькогенідів кадмію

(CdSe, CdS) можуть кристалізуватись у кубічній та гексагональній структурах.

Легування або заміщення в цих сполуках (CdTe1-xSex, CdSe1-xSx, Cd1-xMnxTe)

приводить до формування тонких плівок різної кристалічної структури, що

залежить від методу осадження та вмісту заміщуваної компоненти. Ураховуючи,

що як активний шар сонячного елемента бажана лише кубічна структура

поглинального шару, яка є фотоактивною та може перетворювати світло у

фотострум, постає перша проблема, яка розглядається в роботі. А саме,

осадження тонких плівок CdTe1-xSex та Cd1-xMnxTe, кристалізованих у кубічній

структурі. Іншою проблемою, яка виникає в сонячних елементах, є

неузгодженість ґраток між шарами CdTe і CdS. Ця неузгодженість призводить

до виникнення фотоструму, який негативно впливає на роботу та ефективність

сонячного елемента. У результаті виникає проблема зменшення такої

неузгодженості ґраток між поглинальним шаром та емітером. Цю проблему

можливо вирішити шляхом використання CdTe1-xSex як поглинального шару, а

як емітера – CdSe1-xSx.
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Abstract

Kashuba A.I. Transformation of the electron and phonon spectra in thin

films based on materials А
ІІ
В

VI
group. – Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Physics and Mathematics, specialty 01.04.18 –

physics and chemistry of the surface. – Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University, Ivano-Frankivsk, 2024.

The thesis solves an actual problem in semiconductor materials science, physics

and surface technology, which concerns the synthesis, modification and optoelectronic

research of thin film materials for their use in solar cells and sensors. The behavior of

structural, optical, phonon and electronic parameters of thin films of materials of the

A
II
B

VI
group depends on the deposition method, alloying impurity, or substituting

component. Depending on the deposition method, thin films of cadmium

chalcogenides (CdSe, CdS) can crystallize in a cubic or hexagonal structure. Doping

or substitution in these compounds (CdTe1-xSex, CdSe1-xSx, Cd1-xMnxTe) leads to the

formation of thin films of different crystal structures depending on the deposition

method and the content of the substituting component. Considering that only the cubic

structure of the absorbing layer, which is photoactive and can convert light into a

photocurrent, is desired as the active layer of the solar cell, the first problem that is

considered in the paper appears. Namely, the deposition of thin films CdTe1-xSex and

Cd1-xMnxTe crystallized in a cubic structure. Another problem that arises in solar cells

is the lattice mismatch between CdTe and CdS layers. This inconsistency leads to the

occurrence of photocurrent, which negatively affects the operation and efficiency of

the solar cell. As a result, the problem of reducing this lattice mismatch between the

absorbing layer and the emitter arises. This problem can be solved by using CdTe1-xSex

as an absorbing layer, and CdSe1-xSx as an emitter.
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