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Актуальність теми.

Дисертаційна робота Кашуби А.І. присвячена розробці фізичних

основ осадження тонких плівок твердих розчинів заміщення сполук групи

АПВУІ і з ’ясуванню закономірностей трансформації їх оптичних,

електронних, фононних та сенсорних властивостей. Напівпровідникові

сполуки групи АІІБ УІ відомі своїми винятковими оптико-електронними

властивостями, які дозволяють широко використовувати їх у створені

сонячних елементів, газових сенсорів, фотокаталізаторів та інших

приладних структур.

Практичне використання напівпровідникових сполук групи АІІВУІ в

різних областях науки і техніки стимулює вивчення впливу умов синтезу,

концентрації заміщуваної компоненти та сторонніх домішок, на

особливості трансформації електронного і фононного енергетичного

спектру, оптичних, механічних і термодинамічних параметрів, які суттєво

впливають на властивості приладів виготовлених на їхній основі. Саме ці

аспекти вивчаються та розкрито в дисертаційній роботі.

Актуальність теми також підтверджується значною кількістю

наукових публікацій, пов’язаних з тематикою дисертаційної роботи, у

міжнародних журналах з високим рейтингом. Зокрема, останніми роками

стрімко зросла кількість наукових публікацій, щодо потенційного

застосування тонких плівок СбТе1-х8ех в якості поглинаючого шару

сонячного елемента.

Дисертаційна робота виконана у відповідності до тематичних планів

Національного університету «Львівська політехніка» у рамках наукових

програм Міністерства освіти і науки України, Національного фонду

фундаментальних досліджень, а також господарчо-договірних науково-

дослідних робіт.

Структура роботи.

Слід зазначити, що дисертаційну роботу написано згідно вимог до

оформлення кваліфікаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора

наук. Зокрема, вона складається з анотації, вступу, шести розділів,

загальних висновків, переліку цитованої літератури та двох додатків.

Перший розділ дисертаційної роботи представляє результати

оптимальних фізико-технологічних умов осадження тонких плівок

твердих розчинів заміщення групи АІІБ УІ методами високочастотного

магнетронного напилення, сублімації в квазізамкненому просторі та

хімічного поверхневого осадження. Слід зазначити, що в даному розділі

запропоновано шляхи оптимізації та покращення методів осадження та

легування полікристалічних тонких плівок сполук групи АІІБ УІ.

У другому розділі подано результати структурних властивостей та

морфологія поверхні синтезованих тонких плівок твердих розчинів

заміщення групи АІІБ УІ. Встановлено основні структурні параметри, а

саме: параметри кристалічної ґратки, розмір кристалітів, деформація,

щільність дислокації та текстурний коефіцієнт. Проаналізовано залежність

структурних параметрів від товщини плівки, розміру кристалітів та

концентраційного співвідношення компонент в твердому розчині.

Компонентні співвідношення в тонких плівках встановлено з

використанням методів рентгенофлуоресцентного аналізу (ХКБ) та

енергодисперсійної рентгенівської спектроскопії. Формування твердого

розчину підтверджено методами рентгенівської дифракції (ХКО) та ХКР.

Методом електронної мікроскопії встановлено рівномірний розподіл

хімічних елементів в тонких плівках. Результати даного розділу є

достатніми для підтвердження формування тонких плівок твердих

розчинів заміщення сполук групи АПВУІ.

Зауважу, що підхід до розкриття проблематики є комплексним. В

даному розділі і наступних розділах приведено два типи заміщення в

тонких плівках сполук групи АПВУІ, а саме заміщення халькогена (СбТеї.

х8ех та Сб8е1.х8х) та металу (Сб1.хМпхТе). Крім того, проведено легування

тонких плівок сполук групи АІІВУІ на прикладі оксиду цинку з метою

покращення його провідних властивостей, що використовується в якості

прозорого провідного шару сонячного елемента.

Третій розділ розкриває результати дослідження оптичних

властивостей синтезованих тонких плівок у видимій та ближній

інфрачервоній області. Встановлено основні енергетичні параметри та

проаналізовано концентраційні залежності оптико-електронних

властивостей осаджених тонких плівок. Проведено порівняльний аналіз

основних параметрів з бінарними сполуками та літературними

відомостями. Запропоновано шляхи модифікації активних шарів

сонячного елемента з метою покращення його фізико-технічних

параметрів.

Четвертій розділ представляє результати теоретичних досліджень

електронного та фононного енергетичного спектру бінарних сполук групи

АІІВУІ з кубічною та гексагональною кристалічною структурою.

З ’ясовується вплив температури та гідростатичного тиску на поведінку

термодинамічних і оптичних параметрів, електронного та фононного

енергетичного спектру.

У п’ятому розділі розглядаються концентраційні залежності

електронного енергетичного спектру, оптичних і механічних

властивостей. Представлено особливості зміни електронного

енергетичного спектру твердих розчинів заміщення сполук групи ЛІІБ УІ

при переході від монокристалічного зразка до тонкої плівки.

Порівнюються результати теоретичних розрахунків з експериментальними

визначеними параметрами, які було приведено в третьому розділі. З метою

з ’ясування можливості використання сполук групи ЛІІБ УІ в якості

активних елементів гнучких приладних структур, проведено дослідження

концентраційної залежності механічних параметрів.

Шостий розділ розкриває результати дослідження взаємодії

поверхні тонких плівок твердих розчинів заміщення Сб8е1-х8х з різними

типами молекул. Встановлено трансформацію електронного

енергетичного спектру та оптичних властивостей при взаємодії поверхні

Сб8е1-х8х з молекулами СО, Н2 та N02.

Послідовність представлення результатів дослідження є

оптимальною, логічною та структурованою. Проведені експериментальні і

теоретичні дослідження є взаємодоповнюючими.

Найважливішими результатами дисертаційної роботи, які

представляють наукову цінність та новизну є :

1. Вперше встановлено енергію одиночного осцилятора, енергію

дисперсії, показник заломлення, силу осцилятора та відношення щільності

енергетичних станів носіїв заряду до ефективної маси (Яс/ т ) та їх

концентраційні залежності для тонких плівок СбТе1-х8ех, осаджених

методом ВЧ-магнетронного напилення.

2. Вперше для тонких плівок Сб8е1-х8х, осаджених методом ВЧ-

магнетронного напилення, встановлено концентраційну залежність

основних енергетичних параметрів (такі оптична ширина забороненої зони

та величина спін-орбітального розчеплення) та параметрів стріли прогину.

Експериментальними і теоретичними методами показано, що

концентраційна залежність ширини забороненої зони є нелінійною, що

пояснюється проявом ефекту Бурштейна-Мосса в тонких плівках Сб8еь

А .

3. Вперше проведено аналіз оптичних діелектричних функцій тонкої

плівки 2пО:А1 з використанням моделі вільних електронів Друде та

визначено кінетичні параметри (час релаксації, оптична рухливість та

оптичний опір). Виявлено, що легування тонких плівок оксиду цинку

алюмінієм приводить до збільшення оптичної рухливості та часу

релаксації.

4. Показано, що дія гідростатичного тиску на електронний

енергетичний спектр СбТе призводить до збільшення ширини забороненої

зони до 30 ГПа та зменшення для вищих значень тиску.

5. Вперше проведено комплекс теоретичних досліджень трансформації

електронного енергетичного спектру для тонких плівок твердих розчинів

матеріалів групи АПВУІ. Встановлено механізми взаємодії поверхні тонких

плівок Сб8е1-х8х з молекулами СО, Н2 та N02.

Достовірність результатів та обґрунтованість наукових

висновків забезпечена використанням сучасних методів

експериментальних. Теоретичні результати отримані з використанням

апробованих теоретичних підходів та загальновідомих наукових

програмних пакетів. Усі експериментальні та теоретичні методи

дослідження є взаємодоповнюючими, відтворюваними та узгодженими

між собою. Достовірність отриманих результатів дослідження

підтверджується кореляцією з результатами інших авторів, ґрунтовним

аналізом, опублікуванням результатів дослідження у рейтингових

журналах, а також апробацією на міжнародних та всеукраїнських

наукових конференціях. Наведені в дисертаційній роботі результати

узгоджуються з існуючими положеннями фізики напівпровідників.

Практична цінність результатів.

Результати роботи Кашуби А.І. можуть бути використані при

створенні оптико-електронних пристроїв на основі тонких плівок твердих

розчинів заміщення матеріалів групи АПВУІ, а також при розробці нових чи

вдосконалені існуючих функціональних матеріалів із заданими

властивостями та характеристиками.

В роботі запропоновано нові методи та способи синтезу та

модифікації тонких плівок матеріалів групи АІІВУІ та твердих розчинів

заміщення на їх основі. Отримані результати можна реалізувати в

технологічних процесах виробництва сонячних та газочутливих елементів

на основі названих сполук.

Повнота викладу результатів в опублікованих наукових працях

та апробація роботи.

Основні положення та результати дисертаційної роботи Кашуби А.І.

повною мірою викладено в 64 наукових працях та апробовано на

численних наукових конференціях. Серед публікацій: 24 статті у

виданнях, які індексуються міжнародними наукометричними базами

даних ^ е Ь оґ 8сіепсе та/або 8сори§, 5 статтей у фахових наукових

виданнях України, один розділ монографії у закордонному виданні,

індексованому наукометричною базою даних 8сори§, 3 монографіях, 2

патентах України та 29 публікацій у матеріалах і тезах доповідей

міжнародних і всеукраїнських наукових конференцій, з яких одна

індексується наукометричною базою даних 8сорш.

Поряд з цим дисертаційна робота містить окремі недоліки:

1. На рисунку 3.13 та 3.14, розділу 3, приведено спектри оптичного

пропускання та коефіцієнт поглинання в координатах Тауца для тонких

плівок СбТе1-х8ех, відповідно. В обох випадках представлено

експериментальні результати для твердого розчину з вмістом селену 0,3.

Однак, подальший аналіз спектральної залежності показника заломлення

та оптичних діелектричних функцій для даної концентрації не приведено.

2. На рисунку 3.25, розділу 3, спостерігаються осциляції на

оптичних спектрах для тонких плівок Сді_хМпхТе в області прозорості та

поглинання. Чим це обумовлено?

3. Концентраційна залежність ширини забороненої зони для тонких

плівок Сб8е1-х8х встановлена експериментально (див. результати розділу 3)

та теоретично (дивись результати розділу 5) вказує на розбіжність, а саме

зміну прогину. З якими процесами це обумовлено?

4. В розділі 2 вказується про результати структурних досліджень

тонких плівок групи АПВУІ, які було отримано з використанням

випромінювання СиКа та РеКа (див. сторінка 63). Вказані типи

випромінювання було використано для усіх плівок?

5. В пункті 2.4 вказується про спосіб легування тонких плівок

сполук групи ЛПВУІ, на прикладі оксиду цинку. Дану методику, доцільно

було би вказати в розділі 1.

6. Автору доцільно було б розділити пункти розділу 3 на більшу

кількість пунктів.

7. У роботі трапляються стилістичні помилки та деякі неточності,

місцями відсутні виділення деяких дієприкметникових зворотів.

Зроблені зауваження не впливають на високу оцінку отриманих

результатів. Дисертація Кашуби А.І. виконана на високому науковому

рівні, отримано цілий ряд нових наукових результатів, які значно

розширяють уявлення про фізико-технологічні особливості синтезу

твердих розчинів заміщення сполук групи АПВУІ і трансформацію їх

електронного та фононного енергетичного спектру.

Стиль викладу результатів дослідження, наукових положень та

висновків відповідає стандартам наукових публікацій. Реферат до

дисертації і опубліковані наукові праці повністю відображають основний

зміст та положення дисертаційної роботи. Дисертація та реферат за

об’ємом та оформленням відповідають поставленим вимогам до

кваліфікаційних робіт.

Загальний висновок.

Дисертація Кашуби Андрія Івановича є завершеним науковим

дослідженням. Висновки роботи повністю відображають основні

положення, які виносяться на захист.

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота

Кашуби Андрія Івановича «Трансформація електронного та фононного

енергетичного спектру в тонкоплівкових матеріалах групи АИВУІ» за

обсягом виконаних досліджень, науковою і практичною цінністю

отриманих результатів у повній мірі відповідає вимогам «Порядку

присудження (позбавлення) наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. №1197, а її

автор - Андрій Іванович Кашуба, заслуговує на присудження йому

наукового ступеня доктора фізико-математичних наук зі спеціальності

01.04.18 - фізика і хімія поверхні.

Офіційний опонент,

доктор фізико-математичних наук, професор

директор навчально-наукового

фізико-технологічного інституту
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